
«رویکرد مشارکتی» باعث درگیری دانش آموزان در فرایند آموزش 
می شود و به آن ها یاد می دهد که چگونه به یادگیری مطالب بپردازند 
و به صورت فعال مسائل را حل کنند. معلم نقش هادی، راهنما و 
را  مسائل  می کند،  دانش آموزان کمک  به   و  دارد  را  تسهیل کننده 
تعریف و برای حل موفقیت آمیز آن ها اقدام کنند. همچنین معلم باید 
مکانی آرام توأم با جو مثبت و اطلاعات مورد نیاز برای دانش آموزان 
فراهم آورد. در این مقاله، علاوه بر بررسی رویکرد مشارکتی، با توجه 
به گسترش استفاده از محیط های مبتنی بر وب، سامانة «ادمودو» 
نیز بررسی می شود. در سامانة ادمودو می توان با ایجاد محیط های 
مشارکتی، امکان فعالیت های گروهی و ارائة پروژه های مشارکتی را 

فراهم کرد.

کلیدواژه ها: رویکرد مشارکتی، ارزشیابی گروهی، ادمودو
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محدثه رضایی / دانشجوی کارشناسی ارشد مشاوره
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مقدمه
ارزشیابی  واقع،  در  است.  همراه  »ارزشیابی«  با  آموزشی  هر 
سنجه ای است برای ارزیابی کار معلمان و سال هاست به عنوان 
یکی از جنبه های اساسی توسعة مدارس مورد توجه واقع  شده است 
)استرانگ، 2006(. اصطلاح ارزشیابی به طور ساده به معنای »تعیین 
ارزش« برای چیزی است. اما تعریف جامع آن را گی )1991( ارائه 
داده است: »ارزشیابی فرایندی نظام دار برای جمع آوری، تحلیل و 
تفسیر اطلاعات است و به این منظور صورت می گیرد که تعیین 
شود: آیا هدف های مورد نظر تحقق  یافته اند یا در حال محقق شدن 

هستند و به چه میزانی؟« 
در واقع، در فرایند ارزشیابی آموزشی، هدف تعیین کیفیت کار 
معلم است و تعیین میزان یادگیری دانش آموز و به تبع آن، تعیین 
میزان موفقیت معلم در امر آموزش و بهبود عملکرد او. با توجه به 
اختلاف دیدگاه صاحب نظران حوزة ارزشیابی آموزشی، رویکردهای 
گوناگونی در این زمینه پدید آمده اند که آن ها را به شش دسته 
تقسیم کرده اند: رویکرد مبتنی بر هدف، رویکرد مبتنی بر مدیریت، 
رویکرد مبتنی بر مصرف کننده، رویکرد مبتنی بر نظر متخصصان، 
رویکرد مبتنی بر اختلاف نظر متخصصان و رویکرد طبیعت گرایانه و 

مبتنی بر مشارکت کنندگان )ورتن و سندرز، 1987(.
هدف گرایی  بر  تأکید  دلیل  به  موجود،  ارزشیابی  رویکردهای 
برگزیده اند.  را  و عینیت گرایی، روش هایی ماشینی و غیرانسانی 
معلم محور  آموزشی  شیوة  ادامة  در  معمولًا  ارزشیابی ها  این گونه 
می آیند؛ به گونه ای که معلم متکلم وحده است. در نهایت هم برای 
امتحان پایانی سؤالاتی طرح می شود که پاسخ آن ها عیناً در طول 
دورة آموزشی توسط معلم تدریس شده است؛ بی آنکه  دانش آموزان 
نقشی در فرایند آموزش داشته باشند. آنان در این روش ها، به جای 
برای  را  آن  صرفاً  موضوع،  اصلِ  دریافتن  و  مطلب  با  درگیری 
پاسخ دهی در امتحان به حافظه می سپارند. با توجه به تفاوت های 

فردی در قدرت حافظه، می توان نتیجه گرفت این شیوه، روش 
چندان معتبری برای ارزیابی آنچه دانش آموزان دریافته اند و کیفیت 

آموزش معلمان نیست. 
»مشارکت« به معنای وسیع كلمه، عبارت از اتحاد و هماهنگی 
منابع و كوشش های هر فرد در تلاش مشترك برای نیل به نتایجی 
مشارکتی  تدریس  می شود.  جست وجو  همگان  توسط  كه  است 
نیز نوعی رابطة بین فردی است كه نه  تنها با همكاری، بلكه با 
وظیفة  دیگران مشخص می شود.  نیازهای  به  نسبت  حساسیت 
اصلی معلم در تدریس مشارکتی ایجاد زمینة مشارکت، همکاری 
و همیاری گروهی میان دانش آموزان است. کار او ایجاد رقابت 
نیست، بلکه ایجاد رفاقت، همکاری و صمیمیت میان دانش آموزان  

است )سیف، 1392(. 
فرایند آموزش در کلاس این گونه است که معلم با طرح سؤالی 
همه فهم، به موضوع بحث کلاس ورود می کند و از دانش آموزان 
می خواهد، نظرات شخصی خود را بگویند و با استفاده از گزاره های 
به دست آمده از خود دانش آموزان بحث را پیش می برد. او با طرح 
مفاهیم موردنظر به ذهن دانش آموزان جهت می دهد. در واقع یک 
بحث گروهی به وجود می آورد و به این ترتیب دانش آموز خود را 
جزئی از تدریس می بیند. هر پاسخ درست دانش آموز طی این بحث 
مشارکتی، در کنار ایجاد انگیزه برای حضور مستمر در بحث ها، 
باعث می شود مطالب بهتر در ذهن او ثبت شوند. برخی مزیت های 

تدریس مشارکتی عبارت اند از: 
é توزیع دانش میان معلم و دانش آموزان؛
é تقسیم قدرت بین معلم و دانش آموزان؛

é الگودهی به دانش آموزان برای مشاركت در تفكر )هم در محتوا 
و هم در فرایند(؛ 

قبال  در  مسئولیت  احساس  برای  دانش آموزان  آماده سازی   é
یادگیری از طریق دادن بازخورد به یکدیگر؛
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é طراحی تكالیف یادگیری و درگیر شدن با آن ها با انگیزه و 
تمایل قوی تر؛ 

é خودسنجی عملكرد یادگیری و سنجش كار گروهی. 
تعامل،  و  مشترک  مسئولیت  می دهند،  نشان  پژوهش ها  نتایج 
احساسات مثبت تری نسبت به تکالیف و افراد دیگر ایجاد می کنند، 
روابط بین گروهی بهتری به وجود می آورند و دانش آموزانی که از 
سطح تحصیلی ضعیفی برخوردارند، به تصویر بهتری از خویشتن 

می رسند )جویس و همکاران، 2004(. 
ارزشیابی به شیوة مشارکتی نیز مزایای قابل  توجهی دارد؛ از جمله 

اینکه آزمون های ارزشیابی مشارکتی: 
é موجب به حداقل رسیدن اضطراب و نگرانی ناشی از امتحان 
می شوند و در عوض به حصول انگیزه و اعتمادبه نفس می انجامند. 
é معناگرا هستند، یعنی دانش آموزان برای حصول موفقیت در آن ها 
باید با فرایند مشارکت در کلاس آشنا شده باشند )که می توان نتیجه 

گرفت تأثیر بسزایی در کیفیت یاددهی - یادگیری دارند(.
é به نوعی کار گروهی محسوب می شوند. دانش آموزان از نظرات 
هم برای ارائة  پاسخی صحیح و کامل استفاده می کنند و یادگیری 

عمیق تر می شود )مظفری و فتحی نژاد، 1391(. 
در ادامه یكی از محیط های مشاركتی مبتنی بر وب مورد بررسی 

قرار می گیرد.

نمونه ای از یك محیط مبتنی بر وب مشاركتی
 »ادمودو«1 یک سامانة مدیریتی قوی با امکانات کاربردی است 
که بسیاری از امور را برای معلم نظم می دهد و سرعت و دقت 
امكان  ادمودو  می بخشد.  بهبود  چشم گیری  به  صورت  را  نهایی 
ایجاد كلاس، افزودن یادگیرندگان، حضور والدین و در جریان امور 
تحصیلی فرزندان قرار گرفتن آنان، ارایة تكالیف به فراگیران و ثبت 

نمره و بسیاری دیگر از امكانات را ارایه می دهد.
برای ایجاد گروه های مشاركتی سه مرحلة زیر را طی كنید:

 

جمع بندی
 در روش مبتنی بر مشارکت، ارزشیابی نهایی تنها به محتوای 
ارائه شده توسط معلم محدود نیست و مجموعه ای از عوامل در 
نمرة پایانی نقش خواهند داشت. مضاف بر آن، میزان استرس وارد 
بر دانش آموزان، به خاطر تکیه نکردن صرف بر قدرت حافظه و نمرة 
پایانی کاهش خواهد یافت. لذا طرح بحث های گروهی و بهره گیری 
از رویکرد مذکور، تجربه ای موفق در زمینة آموزش و ارزشیابی به 
همراه دارد و در واقع این نوع ارزشیابی نمونه ای از ارزشیابی تكوینی 

است. 
احساس  ایجاد  گروهی  پروژه های  و  بحث ها  اساسی  هدف 
و  درونی ساختن سنجش  و  یادگیری  به  نسبت  بیشتر  مسئولیت 
ارزشیابی یادگیری است. در این روش، یادگیرنده در فرایند ارزشیابی 
از عملکرد هم کلاسی خود، بهتر می تواند از وظایف درسی، نقاط 
قوت و احیاناً نقاط ضعف خود در زمینة  یادگیری آگاهی یابد. این 
نوع سنجش یکی از مراحل سنجش تکوینی است که غالباً برای 
کارهای گروهی مناسب است. به ویژه زمانی به خوبی عمل می کند 

که هم فرایند و هم نتیجة کار گروهی مورد سنجش قرار گیرند.
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